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Аннотация

выпускной квалификационной работы

Янковской Натальи Сергеевны

Цель дипломной работы – создание документального фильма на основе

научного труда Фабио Мастранджело «Особенности интерпретации оперы

Джакомо Пуччини «Тоска».

Очень большой и разноплановый труд маэстро Мастранджело невозможно

воплотить в коротком по длительности фильме. В процессе рационального

рассуждения сложилась идея создать фильм о творческом и музыкальном

поиске истории создания оперы "Тоска" композитором Дж. Пуччини,

которая впервые в истории музыки стала своеобразной поп-оперой своего

времени. Интересными представляются и драматическая история, которая

легла в либретто оперы, и личность самого Пуччини, и научно-

детективный поиск нашего современника маэстро Фабио Мастранджело.

Фильм рассчитан на зрителя, интересующегося мировой культурой и

музыкальной историей.

Диплом состоит из теоретической и практической частей. В теоретической

части рассматриваются разработка фильма, создание его концепции и

разработка сценарного плана. Практическая часть представлена в виде

документального фильма «Опера «Тоска» Джакомо Пуччини.

Музыкальное расследование». Фильм в дальнейшем может быть

использован в сети интернет и на телевидении.

Работа была выполнена при помощи следующих программных средств:

Adobe Premiere Pro, Adobe After Effects, Adobe Photoshop, Adobe Audition,

Reaper.
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Введение

Цель – создание документального фильма на основе научного труда Фабио

Мастранджело (рис. 1) «Особенности интерпретации оперы Джакомо

Пуччини «Тоска».

Были поставлены следующие задачи:

● Поиск и отбор мультимедийных технологий для создания

документального фильма

● Разработка концепции фильма и создание сценарного плана

● Проведение съемок и монтаж

Задачей фильма «Опера «Тоска» Джакомо Пуччини. Музыкальное

расследование», в основе которого лежит уникальный прием

музыкального расследования, является выстраивание сюжета фильма с

пониманием законов драматургической структуры не только

расследования, но и оперы «Тоска», а также рассказа об истории жизни и

творчества Джакомо Пуччини (рис. 2).

Рисунок 1. Маэстро Фабио Мастранджело Рисунок 2. Джакомо Пуччини
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I. Разработка концепции создания фильма на основе научного труда

Фабио Мастранджело «Особенности интерпретации оперы

Джакомо Пуччини «Тоска»

Разработка фильма начинается с поиска главной идеи и создания основной

концепции. Понятия концепции подразумевает под собой систему взглядов

на что-либо; основную мысль чего-либо.

В кинематографе концепция это прежде всего изложение-пересказ всей

сюжетной линии, благодаря которому можно оценить необходимые для

работы ресурсы. Здесь же описываются эпизоды строятся диалоги и

дикторский текст. Практически, это структурирование будущего фильма.

I.1. Ознакомление, отбор и обработка теоретического материала

для создания визуального решения концепции и сценарного

плана фильма

Прежде чем начать работу над фильмом необходимо было тщательно

ознакомиться с работой Ф. Мастранджело «Особенности интерпретации

оперы Джакомо Пуччини «Тоска», которая состоит из 8 глав на 112

страницах с большим количеством изобразительного нотного материала.

Ниже представлено содержание этой выпускной квалификационной

работы:

Введение 3

Неожиданные начинания 4

Дело в ДНК! 18

Смещение приоритетов в Итальянской опере 24

Источники и сравнение различных версий 27
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Пуччини — модернист. Веризм и поэтика шума 44

Тоска через эпистолярий Пуччини 51

Заключение 63

Последовательность и логику работы можно оценить как сложную. В ней

присутствуют справочная информация, исследование автора и выводы о

структуре музыкального произведения, а также отношение Фабио

Мастранджело к творчеству Пуччини. Сложное музыковедческое

исследование было мною изучено.

Теоретические исследования автора органично сочетались с живым

мнением и интересными фактами из жизни маэстро Мастранджело.

Основная концепция его работы – поиск авторской партитуры оперы

«Тоска» (рис.3). Это и стало целью и задачей его труда.

Рисунок 3. Маэстро Фабио Мастранджело

рассматривает листы с исправлениями Пуччини

7

Была найдена дополнительная информация о Джакомо Пуччини в сети,

также благодаря маэстро, появилась возможность изучить и перевести с

английского языка довольно редкую, особенно для России, книгу «The

Puccini companion» W. Weaver, S. Puccini (рис. 4), написанную в

соавторстве с внучкой самого Джакомо Пуччини. Такой обширный и

разносторонний поиск теоретической информации позволил узнать о

Пуччини как о человеке и музыканте, ознакомиться с его

композиторскими привычками и конечно же с его творчеством.

Очень важно было осознать, что именно, хочется рассказать и показать

зрителю, каких и каким образом представить действующих персонажей

музыкального расследования. Проанализировав всю собранную

информацию, ВКР Фабио Мастранджело и поняв ее основные цели, стало

возможным определить основные идеи и концепцию фильма. Моей

задачей стало обратить музыкальное расследование в полноценный фильм,

Рисунок 4. «The Puccini

companion», W. Weaver,

S. Puccini
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выстроить драматургию. Неоднозначная трактовка партитур Пуччини со

времен написания оперы, исполнявшейся различными дирижерами,

представляет собой определенные сложности.

В наши дни Фабио Мастранджело стремится создать партитуру «Тоски»

(рис. 5), которая станет унифицированной.

Таким образом для меня встала задача кроме самого расследования,

обратить внимание на Пуччини как на оперного композитора, представить

его как человека, показать то, как он работал, рассказать об опере «Тоска»,

а также не забыть о главном и ведущем герое фильма – Фабио

Мастранджело.

I.2. Поиск, отбор и обработка изобразительного архивного

материала для фильма

Для фильма был произведен поиск изображений мест, где Пуччини жил и

учился, людей, которые его окружали, всевозможные афиши и видео

постановок его опер. Часть архивных материалов относящихся к «Тоске»

была предоставлена самим маэстро Мастранджело. Также были найдены

Рисунок 5. Партитура оперы «Тоска»
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хроникальные видео, на которых запечатлена жизнь Джакомо Пуччини, в

основном в его доме в Торре-дель-Лаго.

Так как фильм связан с музыкальным произведением рубежа 19 и 20 веков,

изобразительного материала практически не было, а качество фотографий

оставляло желать лучшего, то «соткать» визуальное пространство фильма

стало возможным благодаря изучению и применению на практике

мультимедийных технологий.

Где это было возможно, фото и видеоматериалы обрабатывались и

улучшались при помощи технологических средств, таких как повышение

контрастности, резкости, использование различных фильтров и масок.

Иногда удавалось повысить качество при помощи технологии нейросетей,

но в этом случае стоит понимать, что при очень плохом разрешении даже

подобные технологии все равно зачастую дают на выходе качество далекое

от современных фото и видео или могут не срабатывать совсем. Поэтому

иногда материалы были размещены рядом или наложены друг на друга

(рис. 6), зачастую именно ввиду их невысокого качества, для создания

необходимого визуального образа.

Рисунок 6. Пример наложения
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Например, когда нам необходимо было рассказать зрителю сюжет

«Тоски», были сделаны скриншоты одноименного фильма 1956 года (рис.

7), повышена их четкость и контрастность, далее они были переведены в

черно-белый вид, сверху был добавлен художественный эффект. После

этого скриншоты были помешены на нотный фон, ввиду их небольшого

разрешения (рис. 8).

Таким образом, вышеописанные действия позволили добиться

необходимого художественного эффекта, так как нельзя было поместить в

фильм всю оперу целиком.

Рисунок 7. Скриншот из фильма

«Тоска»
Рисунок 8. Обработанный скриншот

из фильма «Тоска» для эпизода
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II. Разработка драматургии документального фильма «Тоска»

Джакомо Пуччини. Музыкальное расследование»

Работая над фильмом, нельзя обойтись без такого понятия как

«драматургия»:

Драматургия («сочинение или постановка драматических произведений»)

– теория и искусство построения драматического произведения, а также

сюжетно-образная концепция такого производства.

Документальный кинематограф прежде всего преследует следующие цели:

ясность, логическое повествование и определение главной задачи фильма.

С авторской позиции это включило в себя не только работу Фабио

Мастранджело, но и желание познакомить зрителя с уникальным

дирижерским исполнительством маэстро.

Фильм, в основе которого лежит теоретическое исследование оперного

произведения – представляет собой сложную форму, в которой идет речь о

партитуре, не имеющей образного решения. Сюжетно-образная концепция

создаваемого фильма потребовала поиска сложных выразительных форм.

Ведь услышать музыку можно, а как ее показать?

Фильм строится на том, что рассказывает сам маэстро – на поиске единой

партитуры оперы. Это расследование и стало доминантой

драматургического решения. Также важно было определить для кого

делается фильм. Так как аудитория фильма смешанная, кроме общего


[…]


прав на «Тоску», Сарду выразил сомнения по поводу сочинительского

таланта Пуччини. Вероятно, Сарду даже ничего не знал о нем. Этот факт

Рикорди всеми силами пытался скрыть от Пуччини. Но к несчастью, этого

сделать не удалось. Оскорбившись, Джакомо отказался писать оперу на

столь желанный сюжет. Но спустя какое-то время Пуччини осознал, что не

может так просто оставить «Тоску». Он извинился перед Рикорди и

попросил вернуть ему либретто. Он начинает активно вмешиваться в текст

оперы.

45

Приложение 6 Монтажный план (представлен частично)

№ Кадра Диктор Видео Выборки

1 На фоне возникает надпись:
Опера «Тоска» Джакомо
Пуччини. Музыкальное
расследование. Начинает
звучать увертюра оперы
«Тоска». Буквы превращаются в
ноты, и мы оказываемся на
листе партитуры оперы «Тоска».

Этот же листок в руках у Фабио
Мастранджело и много листов,
которые он рассматривает.
Музыка продолжает звучать.
Возникает титр маэстро Фабио
Мастранджело.

2 Опера «Тоска» –
центральная среди 11
опер Пуччини.
Привычка композитора
оставлять свои
произведения в той или
иной степени частично
незавершенными в
своих финальных
вариантах –
неоспоримый факт.
Чем глубже я
погружался в музыку
Пуччини, тем яснее
становилось, что во всех
его музыкальных
партитурах есть эта
общая особенность.
«Тоска» одна из опер,
которую я чаще всего
дирижировал,
руководил несколькими
постановками в России,
Италии и Словакии с
первых дней репетиций.
Я знаком не только с
партитурой, но и со всем
музыкальным
материалом, с ней
связанным. И конечно с
жизнью Пуччини. Мы
оба итальянцы.

Фабио Мастранджело сидит
рядом партитурой

Моя цель – поделиться
накопленными знаниями с
коллегами, дирижёрами
и студентами, которые уже знакомы
или только приступают к знакомству
с этой замечательной партитурой.

2а Полиэкран с ФМ
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3 На дикторе с ДНК из
работы Фабио

Эпизод. Биография Пуччини до
создания оперы «Тоска». Без
хроники

Начинать с множества
фотографий.

Жизненный и творческий путь одного
из самых известных и признанных
оперных композиторов Джакомо
Пуччини требует особого рассказа.
Неординарные и неожиданные
повороты судьбы связаны с историей
его семьи, в которой было множество
композиторов.
Джакомо родился в городе Лукка.
Династия музыкантов началась с
прадедушки Джакомо (1712-1781), в
традициях рода, его жизнь тоже была
связана с музыкой. Он начал учиться
музыке с пяти лет, далее пошел в
музыкальный лицей в Лукке, а затем
обучался 3 года в Миланской
консерватории.
Семья Пуччини была не самой
состоятельной и обучение Милане
стало большой финансовой
трудностью. Жил Джакомо в
общежитии (где соседом его был
Пьетро Масканьи).
Начинал Пуччини в качестве
симфониста, но зная финансовое
положение молодого композитора,
его учитель Понкьелли посоветовал
обратить свое внимание на оперу.
Более того, мать Пуччини тайно вела
переписку с маэстро и просила ее
помочь сыну прочно встать на ноги.
Именно Поньелли знакомит Пуччини
с Фернандо Фонтано, который c
радостью согласился написать
либретто для его первой оперы (Le
Villi). Талантливый, но очень ленивый
Джакомо откладывал написание
оперы и буквально в последний
момент, она была отправлена на
конкурс. Хоть «Le Villi» не победила,
но уже обеспечила молодому
Пуччини признание. (После
Фернандо Фонтано написал либретто
для еще одной оперы Пуччини
(Edgar)).
Войдя в высшее общество Милана,
Джакомо произвел прекрасное
впечатление и тут же ему были
собраны необходимые средства на
постановку его первой оперы.
Благодаря успешным премьерным
показам, о Пуччини узнает Джулио
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Рикорди, он увидел в Джакомо
необычайный талант и не только
купил права на оперу «Le Villi», но и
предложил контракт на сочинение
его следующей оперы, который стал
«Edgar». В последствии, Рикорди
пройдет рядом с Джакомо всю его
жизнь, станет его партнером и
другом.

4 ФМ №2 Тема о состоянии оперного
искусства в Италии в середине
19 века

5 Диктор Эпизод Создание оперы
«Тоска»

Центральное место в списке опер
Пуччини занимает «Тоска»,
основанная на драме Викторьена
Сарду. (Даже Верди думал о
сочинении оперы на эту тему).
Рикорди не был не был уверен в
коммерческом успехе такого сюжета,
т.к. в нем отсутствовали привычные
оперные приемы, но Пуччини был
непоколебим. Отправив своего
представителя в Париж к Сарду –
автору драмы «Тоска», Рикорди
предложил известному либреттисту
Луиджи Иллике адаптировать драму
для оперы. Стоит отметить, что и
Иллика также не видел хорошей
перспективы для выбранной истории.

Во время подписания договора о
приобретении прав на «Тоску», Сарду
выразил свои сомнения по поводу
сочинительского таланта Пуччини,
хотя вероятнее всего даже ничего о
нем не знал. Рикорди всеми силами
пытался скрыть сей факт от Пуччини,
но к несчастью, этого сделать не
удалось. Оскорбившись таким
отношением, Джакомо отступил от
прежних договоренностей с Рикорди
и отказался писать оперу на столь
желанный прежде сюжет. Рикорди
принял решение отдать написание
оперы другому композитору, но
спустя какое-то время Пуччини
осознал, что не может так просто
оставить «Тоску», извинился перед
Рикорди и попросил вернуть ему
либретто.
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6 ФМ №3 Ключевые слова:
- Пуччини вмешивается в
либретто. Почему?
- Пример исправления какой-
либо сцены в либретто