ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ НА ВЫПУСКНУЮ КВАЛИФИКАЦИОННУЮ РАБОТУ

**«Мультимедийные технологии при создании документального фильма
«Опера «Тоска» Дж. Пуччини. Музыкальное расследование»**

**Студентки
Янковской Натальи Сергеевны**

Основная образовательная программа подготовки бакалавров
«Прикладная информатика в области искусств и гуманитарных наук»
Направление 09.03.03 «Прикладная информатика»

Тема диплома Натальи Сергеевны Янковской, «Мультимедийные технологии при создании документального фильма «Опера «Тоска» Дж. Пуччини. Музыкальное расследование», была сформулирована художественным руководителем театра Мюзик-холл маэстро Фабио Мастранджело на основе материалов его квалификационной работы «Особенности интерпретации оперы Дж. Пуччини «Тоска»».

Ф. Мастранджело посчитал важным и необходимым создание документального фильма, ориентированного на профессиональную музыкальную аудиторию для ее ознакомления со сложным процессом поиска и воссоздания авторской партитуры Пуччини одной из самых исполняемых опер - «Тоска».

Создание документального фильма на основе теоретического труда, задача сложная и для профессионалов. Н.С. Янковская проделала большую работу по созданию драматургического решения фильма. Дипломантка детально изучила не только труд маэстро, но биографию Пуччини, вникла в секреты расследования Ф. Мастранджело множества партитур оперы «Тоска». Уникальный эпизод межвременной беседы маэстро Мастранджело и Пуччини о партитуре оперы «Тоска» - один из приемов решения одной из тем музыкального расследования.

В фильм органично включены: рассказ о жизни и творчестве Джакомо Пуччини, отрывки из постановок оперы, хроника прошлого века и, самое главное, результаты расследования Ф. Мастранджело.

Дипломанткой сформирован сложный изобразительный ряд с помощью знаний и навыков применения мультимедийных технологий при создании монтажных переходов и спецэффектов. Художественное решение визуального ряда фильма создано на профессиональном уровне и в полноте представляет зрителю сложную музыковедческую смысловую линию

фильма, решает задачу раскрытия темы расследования и поиска правильной партитуры оперы.

Н.С. Янковская нашла технологически правильное решение по созданию видеоряда на основе фото и видео материалов, сложного драматургически звукового решения съемок интервью Ф. Мастранджело, что сделало проект ясным, логично развивающимся и художественно интересным.

Представленный текст выпускной квалификационной работы Н.С. Янковской «Мультимедийные технологии при создании документального фильма «Опера «Тоска» Дж. Пуччини. Музыкальное расследование», представляет собой полное и целостное изложение процесса и результатов работы над фильмом.

Н.С. Янковская, при выполнении сложной работы по созданию фильма «Опера «Тоска» Дж. Пуччини. Музыкальное расследование», проявила себя как творческая и самостоятельная личность, как специалист, хорошо владеющий мультимедийными технологиями.

Руководитель,
доктор физ.-мат. наук, профессор

Борисов Николай Валентинович

(подпись)

“ 23 ” 05 2021 г.